
ISTITUTO STATALE D'ISTRUZIONE SUPERIORE 

“Raffaello Foresi” 

LICEO CLASSICO – LICEO SCIENTIFICO - LICEO SCIENZE UMANE – LICEO SCIENZE APPLICATE “FORESI” ISTITUTO PROFESSIONALE PER L’INDUSTRIA E 

L’ARTIGIANATO - ISTITUTO ALBERGHIERO E DELLA RISTORAZIONE “BRIGNETTI”  

AGENZIA FORMATIVA – B.U.R.T. DECRETO N. 20427 – 19.12.2018 

 

  

 

 

 

Responsabile del procedimento Enzo Giorgio FAZIO 
e-mail: enzogiorgio.fzio@gmail.com   

tel. n.: + 39 0565 - 915036 

Via Carlo Bini, 4 – 57037 Portoferraio (LI) 
 tel. 0565915036 - fax 0565930374  e-mail: liis00100t@istruzione.it  

 posta elettronica certificata liis00100t@pec.istruzione.it  
C.F.: 82002150496 – CODICE UFFICIO UNIVOCO: UFSRVQ  – www.isisforesi.gov.it  

Referente: DSGA Carla BALENI 
email: dsga.foresi@gmail.com  

 

 

 
VISTO  l’avviso pubblico 2669 del 03.03.2017 - FSE - sviluppo del pensiero logico e computazionale e della 

creatività digitale e delle competenze di “cittadinanza digitale”;  
VISTE  le Disposizioni ed Istruzioni per l’attuazione dei Progetti finanziati dal PON ”Per la Scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014/2020; 
VISTE  la delibera del Collegio Docenti 04-11B G del 11.04.2017 e la delibera 12-02C del Consiglio d’Istituto 

del 10.05.2017;  
VISTA  la candidatura n. 39090 - InFORMAticaMENTIS;  
VISTA  la nota M.I.U.R. prot. n AOODGEFID 28239 del 30.10.2018, autorizzazione del progetto e relativo 

impegno di spesa di questa Istituzione scolastica (CUP C97I17000690007), importo complessivo € 

24.616,20;  
VISTA la nota M.I.U.R. prot. AOODGEFID 31732 del 25 luglio 2017 - Aggiornamento Linee Guida per 

affidamento contratti pubblici servizi e forniture importo inferiore a soglia comunitaria; 
VISTA  la nota M.I.U.R. prot. AOODGEFID 34815 del 02.08.2017, contenente chiarimenti in merito 

all’Attività di formazione – Iter di reclutamento del personale “esperto” e relativi aspetti di natura 
fiscale, previdenziale e assistenziale;  

VISTE  l’errata corrige diffusa con la nota M.I.U.R. prot. AOODGEFID 35926 del 21.09.2017 relativa alla 
nota M.I.U.R. prot. AOODGEFID 34815 del 02.08.2017; 

VISTE  le indicazioni contenute nella nota MIUR AOODGEFID 0038115 del 18/12/2017 e nel manuale SIF 
rinunce ed integrazioni; 

VISTA la nomina della referente del progetto, Alessandra Rando, a Dirigente Scolastico di altro Istituto; 
VISTA  l’attività straordinaria e la complessità delle procedure da svolgere per tale progetto PON da parte 

del personale; 
Vista  l’impossibilità di gestire in modo ottimale il PON di cui all’oggetto in quanto, da quando è stata 

presentata la candidatura, si sono modificate le condizioni che avevano determinato la richiesta e, 
dunque, le premesse necessarie alla realizzazione di una progettazione così complessa:  
 L’Ufficio di Segreteria, già impegnato nelle predette iniziative, ha visto aggravarsi i propri carichi 

di lavoro per via di nuove incombenze, situazione che ha comportato maggiori di difficoltà 
nell’espletamento delle pratiche amministrative istituzionali e, quindi, mancano ad oggi le 
condizioni per destinare risorse ad un ulteriore progetto qualificato, ma complementare e 
sussidiario; 

 Il sottoscritto Dirigente Scolastico dall’a.s. 2019/20 è impegnato come reggente nella gestione 
di un altro Istituto Comprensivo e ha visto aggravarsi i propri carichi di lavoro, non riuscendo a 
garantire il corretto monitoraggio delle fasi di avvio e attuazione del progetto; 

OGGETTO: 

DECRETO DI RINUNCIA AI FONDI STRUTTURALI EUROPEI – PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE 
“PER LA SCUOLA, COMPETENZE E AMBIENTI PER L’APPRENDIMENTO” 2014-2020. ASSE I – 
ISTRUZIONE – FONDO SOCIALE EUROPEO (FSE) - OBIETTIVO SPECIFICO 10.2 – AZIONE 10.2.2. 
SOTTOAZIONE 10.2.2A “COMPETENZE DI BASE”. AVVISO PUBBLICO PER LO SVILUPPO DEL 
PENSIERO LOGICO E COMPUTAZIONALE E DELLA CREATIVITÀ DIGITALE E DELLE COMPETENZE DI 
“CITTADINANZA DIGITALE”, PROT. 2669 DEL 03/03/2017. AUTORIZZAZIONE PROGETTO CODICE 
10.2.2A-FDRPOC-TO-2018-110  
CIP 10.2.2A-FdRPOC-TO-2018-110 CUP C97I17000690007 





ISTITUTO STATALE D'ISTRUZIONE SUPERIORE 

“Raffaello Foresi” 

LICEO CLASSICO – LICEO SCIENTIFICO - LICEO SCIENZE UMANE – LICEO SCIENZE APPLICATE “FORESI” ISTITUTO PROFESSIONALE PER L’INDUSTRIA E 

L’ARTIGIANATO - ISTITUTO ALBERGHIERO E DELLA RISTORAZIONE “BRIGNETTI”  

AGENZIA FORMATIVA – B.U.R.T. DECRETO N. 20427 – 19.12.2018 

 

  

 

 

 

Responsabile del procedimento Enzo Giorgio FAZIO 
e-mail: enzogiorgio.fzio@gmail.com   

tel. n.: + 39 0565 - 915036 

Via Carlo Bini, 4 – 57037 Portoferraio (LI) 
 tel. 0565915036 - fax 0565930374  e-mail: liis00100t@istruzione.it  

 posta elettronica certificata liis00100t@pec.istruzione.it  
C.F.: 82002150496 – CODICE UFFICIO UNIVOCO: UFSRVQ  – www.isisforesi.gov.it  

Referente: DSGA Carla BALENI 
email: dsga.foresi@gmail.com  

 

 

DECRETA 
                                          

per le motivazioni indicate in premessa la rinuncia all’intero progetto FSE-PON di cui all’avviso pubblico 
2669 del 03/03/2017 - FSE – “Pensiero computazionale e cittadinanza digitale” autorizzato con codice 
identificativo 10.2.2A-FDRPOC-TO-2018-110 con conseguente rinuncia al finanziamento pari all’importo 
complessivo di € 24.616,20 a carico del Fondo Sociale Europeo, che era stato finalizzato allo svolgimento dei 
seguenti moduli formativi: 
 

Sottoazione Codice identificativo progetto Titolo modulo 
Importo autorizzato 

modulo 

10.2.2A 10.2.2A-FDrPOC-TO-2018-110 Programmare con Arduino – 
Muoviamo una mano robotica 

€ 5.547,90 

10.2.2A 10.2.2A-FDrPOC-TO-2018-110 Giovani Elbani Pionieri 
(consapevoli) della cittadinanza 
digitale. 

€ 4.665,60 

10.2.2A 10.2.2A-FDrPOC-TO-2018-110 Giovani App Inventor-ri € 5.279,70 

10.2.2A 10.2.2A-FDrPOC-TO-2018-110 Disegno e stampa 3D € 9.123,00 

 
Il presente decreto viene trasmesso al Consiglio di Istituto per la formale presa d’atto nella prima seduta 

utile, pubblicato all’Albo on line dell’Istituzione Scolastica per la massima diffusione, sul sito PON 

dell’Istituto e sulla Piattaforma MIUR SIF 2020. 

 

 

 

    Il DIRIGENTE SCOLASTICO                                           

        Prof. Enzo Giorgio Fazio 

                                                                                                                         

 

 


		2019-10-02T14:21:17+0200
	FAZIO ENZO GIORGIO




